
  

 COMUNE DI MONTEDORO 
 Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 

Deliberazione della Giunta Municipale n. 77 del 10.11.2020 
 

 OGGETTO: Adozione schema programma triennale opere pubbliche 2020/2022. 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno DIECI del mese di NOVEMBRE alle ore 16:00 nella sala delle 

adunanze della sede comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  

Presiede l’adunanza il Dott. Bufalino Renzo nella sua qualità di SINDACO.  

Sono presenti i seguenti Sigg.ri: 

 

Con l’assistenza in presenza del Segretario Comunale, Dott. Chiarenza Vincenzo; 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Il Presidente dà lettura della proposta qui di seguito trascritta. 

 

  PRESENTE ASSENTE 

1) BUFALINO Renzo Sindaco X  

2) ALBA Pietro Assessore X  

3) SAIA Rosa Assessore X  

4) BONADONNA Miriam Assessore X  



 

COMUNE DI MONTEDORO 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

 

PROPOSTA Dl DELIBERAZIONE PER LA G.M. 

 

OGGETTO: Adozione schema programma triennale opere pubbliche 2020/2022. 

 

PROPONENTE: Ufficio Tecnico 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art.21 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Programma delle acquisizione delle stazioni 

appaltanti” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 

dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00 euro, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 

bilancio: 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione del Comune, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicativo della programmazione di cui all'allegato n. 4.1 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 

e s.m.i; 

 -Il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell'ente locale, 

con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e 

che a differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al 

bilancio di previsione ma un atto a sé stante da approvarsi prima del bilancio; 

 Nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente 

intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 

riferimento a: piano opere pubbliche, piano di alienazione e valorizzazione immobiliare, 

programmazione fabbisogni di personale: 

 Occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2020/2022, ed all’elenco annuale per l'anno 2020 in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 

21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n.15 del 04/07/2019 esecutiva, con la quale veniva approvato il 

programma triennale delle OO. PP.  Per gli anni   2019 – 2020 - 2021; 

 

CONSIDERATO CHE nella redazione del programma triennale delle OO.PP. si è tenuto conto delle 

previsioni e dello stato di attuazione di quello adottato nell’anno precedente e delle indicazioni 

fornite dall’amministrazione, tenendo conto dei mezzi finanziari di cui l’Ente può disporre nel 



triennio di riferimento, nonché di quelli che esso prevede di acquisire mediante assegnazione da 

parte della Regione, Stato, CEE ed altre istituzioni pubbliche; 

 

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2020-2022 

redatto, in conformità allo schema tipo, dal referente per la programmazione delle opere pubbliche, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

CONSIDERATO CHE il presente atto risulta propedeutico all' approvazione dei documenti di 

programmazione economico-finanziaria dell'ente; 

 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

 il decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n. 14;  

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali: 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Per le motivazioni in premessa indicate: 

 

1. DI ADOTTARE, ai sensi dell'art. 21, commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato ed integrato 

dal D.Lgs n. 56/2017, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020-

2022 e del relativo elenco annuale 2020, predisposto dal referente della programmazione dei 

lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero della 

Infrastrutture e dei Trasporti in data 16.01.2018, n.14 costituito dalle seguenti schede: 

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 scheda B: elenco delle opere incompiute; 

 scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

 scheda D: elenco degli interventi del programma; 

 scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati. 

 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato per 30 giorni consecutivi all'albo 

pretorio, sul sito istituzionale del Comune di Montedoro; 

 

3. DI INVIARE la presente deliberazione al consiglio comunale per i conseguenti adempimenti, 

unitamente alle eventuali osservazioni che saranno prodotte nel periodo di affissione all’albo; 

 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

                                                                         IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

                                                                                              f.to Ing. Vincenzo Piombino 

         



 

 

      

 

PARERI SULLA SUPERIORE PROPOSTA: 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

Esaminata la proposta in oggetto, per l'adozione della relativa deliberazione, ai sensi dell’art. 12 

della L.R. n. 30/2000, in ordine alla sua regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 

Montedoro lì, 10.11.2020                  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  

                                                                        f.to Ing. Vincenzo Piombino 

                 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  

Riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere 

favorevole. 

Montedoro lì, 10.11.2020              IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

                                                        f.to Rag. Ortolano Maria Giuseppa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

****************************** 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la proposta che precede; 

VISTO il parere richiesto sulla succitata proposta, ai sensi dell'art. 53 1° comma L. 142/90, come 

recepito dalla L. R. n. 48/91 ed espresso in questo termine: 

- Parere tecnico: FAVOREVOLE; 

Ad unanimità di voti; 

 

D E L I B E R A 

APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni e il 

dispositivo che qui si intendono riportati integralmente. 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PER le motivazioni di cui in premessa; 

VISTA la L. R. 44/91; 

AD unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 



 

  COMUNE DI MONTEDORO 
 Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 

 

 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

TRIENNIO 2020 – 2022 
 

 

Formato dalla Giunta Comunale  

nella seduta del 10.11.2020 con atto deliberativo n. 77  

Pubblicato all’albo pretorio del comune dal               al  

 
                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           f.to Dott. Vincenzo Chiarenza 

 

 

 

Approvato dal Consiglio Comunale  

nella seduta del__________ al n. 

 
       IL CONSIGLIERE ANZIANO                  IL PRESIDENTE                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ______________________                 F.to __________________                               F.to _______________________ 



  
 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE 

COMUNE DI MONTEDORO  
 

 
 

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
 

 
TIPOLOGIE RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria (1) 
Importo Totale (2) 

Primo anno Secondo anno Terzo anno 

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 1,319,000.00 10,478,475.00 13,913,420.00 25,710,895.00 

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00 0.00 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00 0.00 

stanziamenti di bilancio 0.00 0.00 0.00 0.00 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, 

n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 

 
0.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
0.00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00 0.00 

altra tipologia 0.00 0.00 0.00 0.00 

totale 1,319,000.00 10,478,475.00 13,913,420.00 25,710,895.00 

 
 
 
 

 
Note: 

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui 
alla scheda D 

 
Il referente del programma 

Milazzo Giuseppe 

 

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità 



 
 

 
SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE 

 
 

 

 

 

 

CUP (1) 

 

 

 

 

Descrizione dell'opera 

 

 

 

Determinazioni 
dell'amministrazione 

(Tabella B.1) 

 

 

 

Ambito di 
interesse 
dell'opera 

(Tabella B.2) 

 

 

 

Anno ultimo 
quadro 

economico 

approvato 

 

 

 

Importo 
complessivo 

dell'intervento 

(2) 

 

 

 

Importo 
complessivo 

lavori (2) 

 

 

 

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori 

 

 

 

 
Importo ultimo 

SAL 

 

 

 

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3) 

 

 

 

Causa per la 
quale l'opera è 

incompiuta 

(Tabella B.3) 

 

 

L'opera è 
attualmente 

fruibile 

parzialmente 

dalla 

collettività? 

 

 

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 

42/2013 

(Tabella B.4) 

 

 

 

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera 

 

 

 

Destinazione 
d'uso 

(Tabella B.5) 

 

 

Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 

Codice (4) 

 

 

 

Vendita 
ovvero 

demolizione 

(4) 

 

 

Oneri per la 
rinaturalizzazione, 
riqualificazione ed 

eventuale bonifica del 

sito in caso di 

demolizione 

 

 

 

Parte di 
infrastruttura di 

rete 

                   

 

 
Note: 

 

0.00 
 

0.00 
 

0.00 
 

0.00 
 

      

                                                                                          
 
 
 

Il referente del programma 
Milazzo Giuseppe 



  
 

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003. 
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato. 

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato. 

(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D. 

 

 
 

T a b e l l a  B . 1   

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera 

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi 

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi 

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi  
 
 

T a b e l l a  B . 2   

a) nazionale 

b) regionale 

 

T a b e l l a  B . 3   

a) mancanza di fondi 
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale 

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso 

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge 

d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia 
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore 

 

 

T a b e l l a  B . 4   

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013) 
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013) 

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013) 

 

T a b e l l a  B . 5   

a) prevista in progetto 

b) diversa da quella prevista in progetto 



 
 

 
SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

 
 

 

 

 

 

C o d i c e  u n i v o c o  

i m m o b i l e  ( 1 )  

 

 

 

 

R i f e r i m e n t o  C U I  

i n t e r v e n t o  ( 2 )  

 

 

 

 

R i f e r i m e n t o  C U P  O p e r a  

I n c o m p i u t a  ( 3 )  

 

 

 

 

D e s c r i z i o n e  i m m o b i l e  

 

C o d i c e  I s t a t  

 

 

 

 

L o c a l i z z a z i o n e  -  

C O D I C E  N U T S  

 

 

 

C e s s i o n e  o  t r a s f e r i m e n t o  i m m o b i l e  a  

t i t o l o  c o r r i s p e t t i v o  e x  a r t . 2 1  c o m m a  5  

e  a r t . 1 9 1  c o m m a  1  

( T a b e l l a  C . 1 )  

 

 

C o n c e s s i  i n  d i r i t t o  d i  g o d i m e n t o ,  a  

t i t o l o  d i  c o n t r i b u t o  e x  

a r t i c o l o  2 1  c o m m a  5  

( T a b e l l a  C . 2 )  

 

 

G i à  i n c l u s o  i n  p r o g r a m m a  d i  

d i s m i s s i o n e  d i  c u i  a r t . 2 7  D L  

2 0 1 / 2 0 1 1 ,  c o n v e r t i t o  d a l l a  L .  

2 1 4 / 2 0 1 1  

( T a b e l l a  C . 3 )  

 

 

T i p o  d i s p o n i b i l i t à  s e  i m m o b i l e  

d e r i v a n t e  d a  O p e r a  I n c o m p i u t a  d i  

c u i  s i  è  d i c h i a r a t a  l 'i n s u s s i s t e n z a  

d e l l ' i n t e r e s s e  

( T a b e l l a  C . 4 )  

 

V a l o r e  S t i m a t o  ( 4 )  

 

 
R e g  

 

 
P r o v  

 

 
C o m  

 

 
P r i m o  a n n o  

 

 

S e c o n d o  

a n n o  

 

 
T e r z o  a n n o  

 

 

A n n u a l i t à 

s u c c e s s i v e  

 

 
T o t a l e  

                 

 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

N o t e :  

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre 
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento 

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP 

(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione. 

 
 

T a b e l l a  C . 1   

1. no 

2. parziale 

3. totale 

 
 

Il referente del programma 

Milazzo Giuseppe 

 
T a b e l l a  C . 2   

1. no 

2. si, cessione 

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione 

 

T a b e l l a  C . 3   

1. no 

2. si, come valorizzazione 

3. si, come alienazione 

 

 

T a b e l l a  C . 4   

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico 
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica 

3. vendita al mercato privato 

4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del



  
 

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 
 

 
 
 
 
 

Codice Unico Intervento - CUI (1) 

 
 
 
 
 

Cod. Int. 
Amm.ne (2) 

 
 
 
 
 

 

Codice CUP (3) 

 
 
 

 

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento 

 
 
 
 

 

Responsabile del 
procedimento (4) 

 
 
 
 

 

Lotto 
funzionale 

(5) 

 
 
 
 

 

Lavoro 
complesso 

(6) 

  

 

Codice Istat 

 
 
 
 
 

Localizzazione - 
codice NUTS 

 
 
 
 
 

 

Tipologia 

 
 
 
 

 

Settore e 
sottosettore 
intervento 

 
 
 
 
 

Descrizione 
dell'intervento 

 
 
 
 

 

Livello di 
priorità (7) 

(Tabella D.3) 

 

 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8) 

  
 

 

Reg 

 
 

 

Prov 

 
 

 

Com 

 
 

 

Primo anno 

 
 

 

Secondo anno 

 
 

 

Terzo anno 

 

 

Costi su 
annualità 
successiva 

 

 

Importo 
complessivo 

(9) 

 
 

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10) 

 

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di mutuo 

 
Apporto di capitale privato (11) 

 

 

Importo 

 

Tipologia 
(Tabella D.4) 

 
 

L80002970855201800001 

 
 

1 

 
 

H77E14000120001 2020 Milazzo Giuseppe 
    

 

019 

 
 

085 

 
 

011 

 
 

01 - Nuova 
realizzazione 

 
 

05.10 - Abitative 

 
 

Contratti di quartiere II 

 
 

1 

 
 

200,000.00 

 
 

2,500,000.00 

 
 

800,000.00 

 
 

0.00 

 
 

3,500,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

 

 
 

L80002970855201800002 

 
 

2 

 
 

H79B11000090001 2020 Milazzo Giuseppe 
    

 

019 

 
 

085 

 
 

011 

 
 

01 - Nuova 
realizzazione 

 

05.12 - Sport, spettacolo e 
tempo libero 

 

Costruzione di un campo 
polivalente coperto 

 
 

1 

 
 

42,000.00 

 
 

509,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

551,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

 

 
 

L80002970855201900005 

  
 

H77H19000180002 2020 Milazzo Giuseppe 
    

 

019 

 
 

085 

 
 

011 

 
 

01 - Nuova 
realizzazione 

 
 

01.01 - Stradali 

Realizzazione della viabilità 
interna nell'ambito delle aree 
interessate dal contratto di 

quartiere 

 
 

1 

 
 

77,000.00 

 
 

200,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

277,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

 

 
 
 
 
 
 
 

L80002970855201800025 

  
 
 
 
 
 
 

h72118000020001 2020 Milazzo Giuseppe 

    
 
 
 
 
 
 

019 

 
 
 
 
 
 
 

085 

 
 
 
 
 
 
 

011 

  
 
 
 
 
 

 

01 - Nuova 
realizzazione 

 
 
 
 
 
 
 

05.36 - Pubblica sicurezza 

Interventi di messa in 
sicurezza degli edifici e del 
territorio ai sensi dell'art. 1, 

comma 583, legge n. 

205/2017 (bilancio dello 
stato). Opere di salvaguardia 
a tutela del cimitero comunale 

e della zona a nord del 
paese, compreso il parco 

pubblico di c/da Cozzo 
Tondo, gli alloggi comunali di 
area popolare di via Alpi e via 
Giulia e messa in sicurezza 

dell'area limitrofa la caserma 
dei carabinieri. 

 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 

1,000,000.00 

 
 
 
 
 
 
 

1,490,975.00 

 
 
 
 
 
 
 

1,000,000.00 

 
 
 
 
 
 
 

0.00 

 
 
 
 
 
 
 

3,490,975.00 

 
 
 
 
 
 
 

0.00 

  
 
 
 
 
 
 

0.00 

 

 
 
 
 

L80002970855201900007 

  
 
 
 

H73H19000460005 

 
 
 
 

2020 

 
 
 
 

Milazzo Giuseppe 

    
 
 
 

019 

 
 
 
 

085 

 
 
 
 

011 

  
 
 

 
07 - Manutenzione 

straordinaria 

 
 
 

 
05.08 - Sociali e scolastiche 

Interventi per la salvaguardia 
e la messa in sicurezza del 

territorio e delle strutture 
comunali: consolidamento 
muri di sostegno a tutela 
dell'area alloggi popolari, 

messa in sicurezza degli ovili 
e degli immobili di proprietà 

comunale. 

 
 
 
 

1 

 
 
 
 

0.00 

 
 
 
 

1,000,000.00 

 
 
 
 

0.00 

 
 
 
 

0.00 

 
 
 
 

1,000,000.00 

 
 
 
 

0.00 

  
 
 
 

0.00 

 

 
 

L80002970855201900006 

   
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

    
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

  
 

05 - Restauro 

 
Interventi di restauro ed 

adeguamento tecnologico 
del teatro comunale Lina 
Caico 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

60,000.00 

 
 

160,000.00 

 
 

0.00 

 
 

220,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

 

 
 
 
 
 

L80002970855201800003 

 
 
 
 
 

3 

  
 
 
 
 

2020 

 
 
 
 
 

Milazzo Giuseppe 

    
 
 
 
 

019 

 
 
 
 
 

085 

 
 
 
 
 

011 

  
 
 
 

 

01 - Nuova 
realizzazione 

 Restauro, valorizzazione, 
fruizione e gestione 

innovativa del patrimonio 
culturale comunale esistente 
all'interno del parco urbano 
"Monte Ottavio" e del centro 
storico di Montedoro, ai fini 
dello sviluppo economico, 

occupazionale, turistico del 
paese e del comprensorio. 

 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 

0.00 

 
 
 
 
 

150,000.00 

 
 
 
 
 

800,000.00 

 
 
 
 
 

0.00 

 
 
 
 
 

950,000.00 

 
 
 
 
 

0.00 

  
 
 
 
 

0.00 

 

 
 

 

L80002970855201800004 

 
 

 

4 

  
 

 

2020 

 
 

 

Milazzo Giuseppe 

    
 

 

019 

 
 

 

085 

 
 

 

011 

  
 

01 - Nuova 
realizzazione 

 
 

05.99 - Altre infrastrutture 
sociali 

Progetto per i lavori di 
ristrutturazione del centro 
comunale di aggregazione 

giovanile denominato 
"Peppino Impastato" al 

servizio della cultura della 
legalità 

 
 

 

3 

 
 

 

0.00 

 
 

 

414,500.00 

 
 

 

414,500.00 

 
 

 

0.00 

 
 

 

829,000.00 

 
 

 

0.00 

  
 

 

0.00 

 

 
 

L80002970855201800005 

 
 

5 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

    
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

 
 

01 - Nuova 
realizzazione 

  

Urbanizzazione e costruzione 
capannoni zona artigianale 2° 

lotto 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

1,000,000.00 

 
 

4,681,000.00 

 
 

0.00 

 
 

5,681,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

 

 
 
 

L80002970855201800006 

 
 
 

6 

  
 
 

2020 

 
 
 

Milazzo Giuseppe 

    
 
 

019 

 
 
 

085 

 
 
 

011 

  
 

 
01 - Nuova 

realizzazione 

 
 
 

01.01 - Stradali 

Lavori di riqualificazione 
urbana delle Vie delle 
processioni dei Santi e 

recupero immobile comunale 
sito in piazza Umberto I 

adibito a ufficio del lavoro e 
sede della protezione civile 

 
 
 

1 

 
 
 

0.00 

 
 
 

100,000.00 

 
 
 

430,000.00 

 
 
 

0.00 

 
 
 

530,000.00 

 
 
 

0.00 

  
 
 

0.00 

 

 
 

L80002970855201800007 

 
 

7 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

    
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

   
 

05.30 - Sanitarie 

Lavori di consolidamento 
della zona cimitero a 

protezione della via di fuga 
della SP 23 

 
 

3 

 
 

0.00 

 
 

100,000.00 

 
 

800,000.00 

 
 

0.00 

 
 

900,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

 

 
 

L80002970855201800008 

 
 

8 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

    
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

 
 

01 - Nuova 
realizzazione 

 

05.08 - Sociali e scolastiche 
 

Costruzione di una ludoteca 
scientifica 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

100,000.00 

 
 

200,000.00 

 
 

0.00 

 
 

300,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

 

 

 

L80002970855201800009 

 

 

9 

  

 

2020 

 

 

Milazzo Giuseppe 

    

 

019 

 

 

085 

 

 

011 

  

 

04 - Ristrutturazione 

 

05.08 - Sociali e scolastiche 

Lavori di abbattimento delle 
barriere architettoniche 
edificio scolastico "Luigi 

Pirandello" 

 

 

2 

 

 

0.00 

 

 

158,000.00 

 

 

200,000.00 

 

 

0.00 

 

 

358,000.00 

 

 

0.00 

  

 

0.00 

 

 

 

L80002970855201800010 

 

 

10 

  

 

2020 

 

 

Milazzo Giuseppe 

    

 

019 

 

 

085 

 

 

011 

  

 

04 - Ristrutturazione 

 

05.08 - Sociali e scolastiche 

Adeguamento alle norme 
vigenti in materia di agibilità, 

sicurezza, igiene edificio 
scolastico scuola media 

 

 

2 

 

 

0.00 

 

 

110,000.00 

 

 

200,000.00 

 

 

0.00 

 

 

310,000.00 

 

 

0.00 

  

 

0.00 

 

 
 

L80002970855201800011 

 
 

11 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

    
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

 
 

01 - Nuova 
realizzazione 

 

03.06 - Produzione di energia 

 

Realizzazione di un impianto 
per la produzione di energia 

elettrica 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

500,000.00 

 
 

499,350.00 

 
 

0.00 

 
 

999,350.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

 

 

 
L80002970855201800012 

 

 
12 

  

 
2020 

 

 
Milazzo Giuseppe 

    

 
019 

 

 
085 

 

 
011 

  

01 - Nuova 
realizzazione 

 Studio di fattibilità per il 
risparmio energetico e la 

messa in sicurezza 
dell'impianto di pubblica 

illuminazione 

 

 
2 

 

 
0.00 

 

 
450,000.00 

 

 
400,000.00 

 

 
0.00 

 

 
850,000.00 

 

 
0.00 

  

 
0.00 

 

 
 

L80002970855201800013 

 
 

13 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

    
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

  
 

05.12 - Sport, spettacolo e 
tempo libero 

Adeguamento e 
manutenzione straordinaria 
impianti sportivi comunali 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

50,000.00 

 
 

100,000.00 

 
 

0.00 

 
 

150,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

 



 

 

 
 
 
 
 

Codice Unico Intervento - CUI (1) 

 
 
 
 
 

Cod. Int. 
Amm.ne (2) 

 
 
 
 
 

 

Codice CUP (3) 

 
 
 

 
Annualità nella 

quale si prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento 

 
 
 
 

 
Responsabile del 
procedimento (4) 

 
 
 
 

 
Lotto 

funzionale 
(5) 

 
 
 
 

 
Lavoro 

complesso 
(6) 

 

 

Codice Istat 

 
 
 
 
 

Localizzazione - 
codice NUTS 

 
 
 
 
 

 

Tipologia 

 
 
 
 

 
Settore e 

sottosettore 
intervento 

 
 
 
 
 

Descrizione 
dell'intervento 

 
 
 
 

 
Livello di 

priorità (7) 
(Tabella D.3) 

 

 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8) 

 
 
 

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (12) 
(Tabella D.5) 

 
 

 

Reg 

 
 

 

Prov 

 
 

 

Com 

 
 

 

Primo anno 

 
 

 

Secondo anno 

 
 

 

Terzo anno 

 

 

Costi su 
annualità 
successiva 

 

 

Importo 
complessivo 

(9) 

 
 

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10) 

 

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di mutuo 

 
Apporto di capitale privato (11) 

 

Importo 

 

Tipologia 
(Tabella D.4) 

 
 

L80002970855201800014 

 
 

14 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

   
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

   
 

01.01 - Stradali 

 

Lavori di manutenzione 
straordinaria vie e piazze 

cittadine 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

100,000.00 

 
 

130,000.00 

 
 

0.00 

 
 

230,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L80002970855201800015 

 
 

15 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

   
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

  
 

04 - Ristrutturazione 

 
 

01.01 - Stradali 

Opere di riqualificazione 
urbana di alcune aree del 

centro del comune di 
Montedoro per una migliore 

fruizione ai fini turistici 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

109,000.00 

 
 

300,000.00 

 
 

0.00 

 
 

409,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L80002970855201800016 

 
 

16 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

   
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

   
 

01.01 - Stradali 

Manutenzione straordinaria 
opere di viabilità comunale, 

verde pubblico 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

50,000.00 

 
 

100,000.00 

 
 

0.00 

 
 

150,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L80002970855201800017 

 
 

17 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

   
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

 
 

01 - Nuova 
realizzazione 

 

02.11 - Protezione, 
valorizzazione e fruizione 

dell'ambiente 

 

Sostegno e tutela delle 
attività forestali 

 
 

3 

 
 

0.00 

 
 

100,000.00 

 
 

200,000.00 

 
 

0.00 

 
 

300,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L80002970855201800018 

 
 

18 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

   
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

 
 

01 - Nuova 
realizzazione 

 

02.11 - Protezione, 
valorizzazione e fruizione 

dell'ambiente 

Sopraelevazione immobile 
comunale di piazza Europa 
per la realizzazione di un 

centro culturale polivalente 

 
 

1 

 
 

0.00 

 
 

100,000.00 

 
 

300,000.00 

 
 

0.00 

 
 

400,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 

 

L80002970855201800019 

 

 

19 

  

 

2020 

 

 

Milazzo Giuseppe 

   

 

019 

 

 

085 

 

 

011 

  

 

04 - Ristrutturazione 

 

 

01.01 - Stradali 

Riqualificazione urbana della 

zona nord dell'abitato 
compresa tra la via Roma, la 
villa Cozzo Tondo e la salita 

Crispi. 

 

 

2 

 

 

0.00 

 

 

200,000.00 

 

 

300,000.00 

 

 

0.00 

 

 

500,000.00 

 

 

0.00 

  

 

0.00 

  

 
 

L80002970855201800020 

 
 

20 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

   
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

 
 

01 - Nuova 
realizzazione 

 
 

01.01 - Stradali 

 

Realizzazione di uno spazio 
attrezzato per campeggiatori 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

122,000.00 

 
 

100,000.00 

 
 

0.00 

 
 

222,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L80002970855201800021 

 
 

21 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

   
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

 
 

01 - Nuova 
realizzazione 

 

05.12 - Sport, spettacolo e 
tempo libero 

 

Sistemazione spazio per 
attività sportive e ludiche 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

150,000.00 

 
 

250,000.00 

 
 

0.00 

 
 

400,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L80002970855201800022 

 
 

22 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

   
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

  
 

03 - Recupero 

 
 

02.05 - Difesa del suolo 

 

Difesa, consolidamento e 
sistemazione collina Monte 

Calvario 

 
 

3 

 
 

0.00 

 
 

100,000.00 

 
 

200,000.00 

 
 

0.00 

 
 

300,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 

 

L80002970855201800023 

 

 

23 

  

 

2020 

 

 

Milazzo Giuseppe 

   

 

019 

 

 

085 

 

 

011 

  

 

03 - Recupero 

 

 

02.05 - Difesa del suolo 

Lavori di manutenzione 
straordinaria strada di 

penetrazione agricola a 
servizio delle contrade 
Canalotto-Bonacconte 

 

 

2 

 

 

0.00 

 

 

300,000.00 

 

 

528,570.00 

 

 

0.00 

 

 

828,570.00 

 

 

0.00 

  

 

0.00 

  

 
 

L80002970855201800024 

 
 

24 

  
 

2020 

 
 

Milazzo Giuseppe 

   
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

 
 

01 - Nuova 
realizzazione 

  

Interventi per la 
riqualificazione e messa in 

sicurezza di strade 

 
 

3 

 
 

0.00 

 
 

55,000.00 

 
 

200,000.00 

 
 

0.00 

 
 

255,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 

 

L80002970855201800026 

   

 

2020 

 

 

Milazzo Giuseppe 

   

 

019 

 

 

085 

 

 

011 

  

 

04 - Ristrutturazione 

 

05.08 - Sociali e scolastiche 

lavori di copertura, 
manutenzione straordinaria e 

rinnovo arredi del centro 
giovanile di piazza Europa 

 

 

2 

 

 

0.00 

 

 

200,000.00 

 

 

120,000.00 

 

 

0.00 

 

 

320,000.00 

 

 

0.00 

  

 

0.00 

  

 
 

L80002970855201800027 

 
 

25 

  
 

2021 

 
 

Milazzo Giuseppe 

   
 

019 

 
 

085 

 
 

011 

 
 

01 - Nuova 
realizzazione 

 
 

Completamento del parco 
urbano 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

500,000.00 

 
 

0.00 

 
 

500,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 
Note: 

 

1,319,000.00 
 

10,478,475.00 
 

13,913,420.00 
 

0.00 
 

25,710,895.00 
 

0.00 
  

0.00 
 

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma 
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica 

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5) 
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016 
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016 

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12 
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito. 
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C 
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale 
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 

 

Il referente del programma 

Milazzo Giuseppe 

 
 

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento 

 
1. priorità massima 
2. priorità media 

3. priorità minima 
1. finanza di progetto 

2. concessione di costruzione e gestione 
3. sponsorizzazione 
4. società partecipate o di scopo 
5. locazione finanziaria 
6. contratto di disponibilità 
9. altro 

Tabella D.1 

Tabella D.3 

Tabella D.2 

Tabella D.4 



Tabella D.5 
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) 

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) 
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) 
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e) 
5. modifica ex art.5 comma 11 

 

 

 
SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 

 
 

 

 

 

C o d i c e  U n i c o  I n t e r v e n t o  

-  C U I  

 

 

 

 

C U P  

 

 

 

 

D e s c r i z i o n e  

d e l l ' i n t e r v e n t o  

 

 

 

 

R e s p o n s a b i l e  d e l  

p r o c e d i m e n t o  

 

 

 

 

I m p o r t o  a n n u a l i t à  

 

 

 

 

I m p o r t o  i n t e r v e n t o  

 

 

 

 

F i n a l i t à 

( T a b e l l a  E . 1 )  

 

 

 

 

L i v e l l o  d i  p r i o r i t à  

 

 

 

 

C o n f o r m i t à 

U r b a n i s t i c a  

 

 

 

 

V e r i f i c a  v i n c o l i  

a m b i e n t a l i  

 

 

 

L i v e l l o  d i  

p r o g e t t a z i o n e  

( T a b e l l a  E . 2 )  

 

C E N T R A L E  D I  C O M M I T T E N Z A  O  S O G G E T T O  A G G R E G A T O R E  A L  Q U A L E  S I  

I N T E N D E  D E L E G A R E  L A  P R O C E D U R A  D I  A F F I D A M E N T O  

 

 

 

I n t e r v e n t o  a g g i u n t o  o  

v a r i a t o  a  s e g u i t o  d i  

m o d i f i c a  p r o g r a m m a  ( * )  

 

 
c o d i c e  A U S A  

 

 
d e n o m i n a z i o n e  

 

L80002970855201800001 
 

H77E14000120001 

 
Contratti di quartiere II Milazzo Giuseppe  

200,000.00 

 
3,500,000.00 

 
MIS 

 
1 

 
No 

 
No 

 
4 

   

 

L80002970855201800002 
 

H79B11000090001 

 

Costruzione di un campo 
polivalente coperto 

Milazzo Giuseppe  
42,000.00 

 
551,000.00 

 
MIS 

 
1 

 
Si 

 
Si 

 
4 

   

 

L80002970855201900005 

 

H77H19000180002 

Realizzazione della viabilità 

interna nell'ambito delle aree 

interessate dal contratto di 

quartiere 

Milazzo Giuseppe 
 

77,000.00 

 

277,000.00 

  

1 

   

4 

   

 

 

 

 

 

 
L80002970855201800025 

 

 

 

 

 

 

h72118000020001 

Interventi di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio ai sensi 
dell'art. 1, comma 583, legge n. 

205/2017 (bilancio dello stato). 

Opere di salvaguardia a tutela del 
cimitero comunale e della zona a 

nord del paese, compreso il parco 
pubblico di c/da Cozzo Tondo, gli 
alloggi comunali di area popolare 

di via Alpi e via Giulia e messa in 
sicurezza dell'area limitrofa la 

caserma dei carabinieri. 

Milazzo Giuseppe 

 

 

 

 

 

 

1,000,000.00 

 

 

 

 

 

 

3,490,975.00 

  

 

 

 

 

 

1 

      

 

 

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma 

 
 

T a b e l l a  E . 1            

ADN - Adeguamento normativo 
AMB - Qualità ambientale 

COP - Completamento Opera Incompiuta 
CPA - Conservazione del patrimonio 

MIS - Miglioramento e incremento di servizio 
URB - Qualità urbana 

VAB - Valorizzazione beni vincolati 
DEM - Demolizione Opera Incompiuta 

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili 

 
Il referente del programma 

Milazzo Giuseppe 

 
T a b e l l a  E . 2   

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento di fattibilità delle alternative progettuali". 

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale". 
3. progetto definitivo 
4. progetto esecutivo 



 

 

 
SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

 
Codice Unico 
Intervento - 

CUI 

 
 

CUP 

 
 

Descrizione dell'intervento 

 
 

Importo intervento 

 
 

Livello di priorità 

 
Motivo per il quale 
l'intervento non è 

riproposto (1) 

      

 
 

 

 

Note 
 

(1) breve descrizione dei motivi 

Il referente del programma 

Milazzo Giuseppe 



Atto G.M. n. 77/2020  

   

 Il presente verbale che letto, viene confermato e sottoscritto                                                                                                     

 

L’ASSESSORE ANZIANO                        IL SINDACO                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                

F.to Alba Pietro                                   F.to Dr Bufalino Renzo                      F.to Dr. Chiarenza Vincenzo                       

                                                                                                                 

                                                                               

 

_______________________________________________________________________________________ 

  

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10/10/2020                

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (Art.134 – comma 4- D.legs.n.267/2000; 

 decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art.134-comma 3 D.lgs. n.267/2000). 

  

  Montedoro, 10.11.2020 

  

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                   F.to Dr. Chiarenza Vincenzo          

            

 

   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 

   Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito istituzionale 

www.comune.montedoro.cl.it di questo Comune il 11.11.2020 per 15 giorni consecutivi.           

Montedoro, 11.11.2020 

  

                                                                                                                                 Il Messo Comunale  

                                                                                                                                       F.to Vella 

http://www.comune.montedoro.cl.it/
http://www.comune.montedoro.cl.it/

